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323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 -398)

BILANT
la data de 31.12.2017
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si 03 20,342
alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 20.342
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 26.634.538 26.556.220
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 14.921.934 17.314.648
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 47.968 41.747
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 4.852.697 2.651.855
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 46.457.137 46.564.470
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20
(ct. 262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 23
TOTAL (rd. 18 la 23) 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 46.457.137 46.584.812
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 2% 178.512 191.904
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2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27 227.060 280.140
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 -| 28 14.425 4
396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 44257 44,692
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 464.254 516.740
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 +
4114413 + 418 -491) 31 30.059 127.340
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495*) 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct. 453%* - 495%)
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431** + 437%* + 4382 + 441**+ 4424 + din ct.4428 34 812386 753,628
+ 444%* 4 445 + 446%* + A447** + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473** - 496 + 5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 842.445 880.968
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 24.684 27.698
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 1.331.383 1.425.406
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 1.490 1.492
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43 1.490 1.492
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 46
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 38.084 15.522
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 616.577 328.329
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 50 523.449
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453*%*%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 4371%** + 437%**
4381 + 441 1 4423 1442855 4 AAA*FF 4 ARG 4 AAT 1 AAB] + 455 + 456X 4| 2 3.639.982 4.124.440
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 4.294.643 4.991.740
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 -2.993.496 -3.611.565
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 43.463.641 42.973.247
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) >0
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 63
437%%* + 4381 4+ 441%%* + 4423 + 4428*** 4+ 444%** + 446*** 4 447*** + 4481 + 455 +
456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru benéeficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69 21.487.591 21.767.654
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70 31.726 21.221
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71 21.455.865 21.746.433
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72 25.502
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73 25.502
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 21.487.591 21.793.156
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 13.820.215 13.820.215
2. Capital subscris nevadrsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 13.820.215 13.820.215
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
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lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 4.039.523| 4.039.523
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 24.330.833 24.330.833
TOTAL (rd. 88 la 90) 91 24.330.833 24.330.833
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 926 20.029.740 20.212.795
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 97 0 0
SOLD D (ct. 121) 98 153.055 750.962
Repartizarea profitului (ct. 129) 99
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 22.007.776 21.226.814
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 22.007.776 21.226.814

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,

precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse

inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SAVA MARIUS-CRISTIAN METE CARMEN-NICOLETA
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11--DIRECTOR ECONOMIC
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2017

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 2017
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 1.395.248 1.600.569
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 1.365.217 1.495.833
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 30.031 104.736
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 0 101.633
Sold D 08 10.197 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 64.736 12.534
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 +
7417 + 7419) ’ 12 4.675.432 5.153.159
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 86.797 46.471
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 31.726 21.221
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 6.212.016 6.914.366
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 210.713 263.923
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 197.468 207.488
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 322.272 393.935
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 19.468 411
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 5.551.106 5.767.706
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 4.520.035 4.694.752
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 1.031.071 1.072.954
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 225.028 303.223
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 225.028 303.223
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 -243.586 28.682
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 241 30.016
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 243.827 1.334
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 712.068 693.053
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 277.767 361.502
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 132.061 59.157
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 302.240 272.394
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 -630.064
- Cheltuieli (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) 41 630.064
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 6.364.473 7.658.421
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 152.457 744.055
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 3 3
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 6.392 1.279
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 6.395 1.282
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56 1.120 730
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 5.873 7.459
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 6.993 8.189
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 598 6.907
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 6.218.411 6.915.648
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 6.371.466 7.666.610
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 153.055 750.962
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 153.055 750.962

Suma de control F20: 101455280/ 1548673185

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

+Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2017
Cod 30 - lei -
I. Date privind rezultatul inregistrat r‘; Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1 750.962
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . e
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 18) 04 3.477.002 3.448.353 28.649
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 67.509 38.860 28.649
- peste 30 de zile 06 26.410 26.410
- peste 90 de zile 07 5.216 5216
-peste 1 an 08 35.883 33.644 2.239
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09 231543 231543
(rd.101a 14)
- cgntnbutn p.en.trg asigurari soaalg dg stat datorate de 10 188.772 188.772
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11 38.549 38.549
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 4222 4222
- alte datorii sociale 14
Obllg:f\tu restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 25,350 25,350
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17 873.390 873.390
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18 2.279.210 2.279.210
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 197 190
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. . 20 193 192
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
A . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 21
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 23
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 26
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- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 78
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 34 22707
si/sau in actele normative in vigoare, din care: )
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36 22.707
. . ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
P r 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 44
. qe . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥*) r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
. . Nr.
VIII. Alte informatii r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 6
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 47
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49
brute (rd. 50 la 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50
- parti sociale emise de rezidenti 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56
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Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate

R R . 57 76.137 173.853
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
_ _ ) _ 59 7.713 22.707
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + | 61 609.449 596.533
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 63 212910 162.924
- subventii de incasat(ct.445) 64 396.539 433.609
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66
Creantele entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
473), (rd.721a74) 71 245.733 199.893
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
perf,oar]elejurl(.jlce,. altgle <':J.ecat creaptele in legatura cu 73 245733 199.893
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 74
legii si nedecontate pana la data de 31 decembirie (din ct.
461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 75
- de la nerezidenti 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 77
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 78
506 + 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 79
- parti sociale emise de rezidenti 80
- actiuni emise de nerezidenti 81
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- obligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 84 1.085 1.457
-inlei (ct. 5311) 85 1.085 1.457
-in valuta (ct. 5314) 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 87 22.467 25.341
-inlei (ct. 5121), din care: 88 22.165 25.033
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 20 302 308
- conturi curente 1n valutd deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 93
deincasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 94
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110 + 111
+116+119 + 122 + 128) 95 4.294.643 5.017.242
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 %
+5195), (rd .97+98)
-in lei 97
-invaluta 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 99
+1625) (rd.100+101)
-inlei 100
-invaluta 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 104
face in functie de cursul unei valute
-invaluta 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 106 19.103 11.664
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 108 654.661 343.851
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 109
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 233.694 274.685
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 111 3.381.189 3.837.285
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 112 135.978 291.145
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 13 1535191 1.585.909
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 114 188 40.600

(ct.447)
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului

(ct.4481) 115 1.709.832 1.919.631
D.atorule entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 116 523.449
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 117
(din ct. 451), din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 118
nerezidente (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
462 + 472 + 473 + 478 + 509) (rd.1231a 127) 122 >.226 25502
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, 123
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) 124 >.226 25.502
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 128 770 806
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 130 13.820.215 13.820.215
- actiuni cotate 3) 131
- actiuni necotate 4) 132 13.820.215 13.820.215
- parti sociale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134
Brevete si licente (din ct.205) 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
_— " 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136 186.990 190.750
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
. tii p . ’ 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 139

inchiriate
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XI. Informatii privind bunurile din N
proprietatea privata a statului supuse r;' 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 140
XIl. Capital social varsat '::; 31.12.2016 31.12.2017
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢),
141 13.820.215 X 13.820.215 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 142 1.173.000 8,49 1.173.000 8,49
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 143 1.173.000 8,49 1.173.000 8,49
- detinut de institutii publice de subordonare locala 144
- detinut de societatile cu capital de stat, 145 12.647.215| 91,51 12.647.215| 91,51
din care:
- cu capital integral de stat 146 12.647.215 91,51 12.647.215 91,51
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149
- detinut de societati cu capital privat 150
- detinut de persoane fizice 151
- detinut de alte entitati 152
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 153
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 154
- catre institutii publice locale; 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 157
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 159
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- catre institutii publice locale 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 163
- catre institutii publice locale 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 165

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora

. . P Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ****¥) rd Sume (lei)
A B 2016 2017
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 166
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 168
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169
I . . e elu.e . Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole *****) rd. Sume (lei)
A B 2016 2017
Venituri obtinute din activitati agricole 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
SAVA MARIUS-CRISTIAN METE CARMEN-NICOLETA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 142 - 152 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 141.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2017
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 10.545 20.923 X 31.468
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 10.545 20.923 X 31.468
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 11.719.431 X 11.719.431
Constructii 07 19.310.700 68.475 44 44 19.379.131
Instalatii tehnice si masini 08 20.743.377 2.520.643 23.264.020
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 3.242.825 21.700 3.264.525
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporalein curs de | , 5 4.852.697 409.976 2.610.818 2.651.855
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 59.869.030 3.020.794 2.610.862 44 60.278.962
ll.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 59.879.575 3.041.717 2.610.862 44 60.310.430
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 10.545 581 11.126
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 10.545 581 11.126
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 4.300.760 146.793 44 4.447.509
Instalatii tehnice si masini 25 7.649.391 79.315 7.728.706
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 1.298.250 10.092 1.308.342
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 13.248.401 236.200 44 13.484.557
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 13.258.946 236.781 44 13.495.683
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- lei -
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37 94.834 94.834
Instalatii tehnice si masini 38 68.658 66.443 135.101
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 163.492 66.443 229.935
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 47 163.492 66.443 229.935

Suma de control F40: 459881856/ 1548673185
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
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Program recuperare pierderi.pdf

C.N. ROMABRM 5. A,
S. FABRICA DE PULBERI 5. A. FAGARAS

PROGRAM
Pentru recuperarea pierderilor rezultate din exercitiul financiar pe anul 2017
[ Nr. Py : - | , i
_ NZ. Masurs Cine raspunde _ Cine exceuta Termen __ Efecte - Obs.
| 1. Analiza fiecarui element de cheltuiala, indiferent de evolutia ei, in scopul identificarii posibilitatilor de reducere si anume: -
1.1. Reducerea cheltuielilor cu matenalele Director Sef serv. Fin-Cont. | Permanent | Cresterea
econonic Sefli de Secti | disponibilitatilor banesti
B i | 'sia capacitalil de plata
1.2. | Urmarirea incadrarii in normele de consum stabilite | Direcior | Sefii de Sectii Permanent | Cresterea . _
| de CTE Productic disponibilitatilor banesti
[ . T sl a capacitatii de plata )
1.3, | Urmarirea invegistrarii in cheltuieli, numai a Director Sef serv. MEAP | Lunar Cresterca
amortizarii aferente mijloacelor fixe in functiune £conotmic Sef serv. Fin.-Cont, disponibilitatilor banesti
. - | E— o . | 5i a capacitatii de plata
1.4. | Reducerea la strict necesar a lucrarilor de intretinere Director | Sef serv. MEAP Permanent | Cresterea
s1 reparatii cu terti si efectuarea lor cu personalul economic, | Sefserv, Fin-Cont disponibilitatilor banest
_ propriu Director | 81 a capacitatii de plata
_— i Comercial - B .
2. | Asigurarea cheltuielilor de conservare, securizare, a Director Comitet director | Trim, IV | Cresterea _
_ cheltuielilor de mentinere in stare de functionare a presedinte CA | Consiliul de 2018 disponibilitatilor banesti _
instalatiilor cu grad sporit de pericol, in pericadele de | Administratie si a capacitatli de plata
opriri din lipsa de comenzi, intocmirea si aprobarea . | |
planului de conservare respectiv securizare, potrivit m . “
; Legi 232/2016 _ - ]
3. | Analiza stocurilor de materil prime si materiale cu Director Director Comercial | Permanent | Reducerea imobilizarilor |
miscare lenta, netrebuincioase si incercarea Comercial si cresterea capacitatii de
valorificarii acestora - plata %








4, | Urmarirea si analiza indicatorilor bugetari in vederea Director | Sefserv. Fin-Cont. | Permanent | Incadrarea in indicatorii
asigurarii profitabilitatii realizarii echilibrului egconomic | economico-financiari
financiar, cresterii capacitatii de plata. lichiditatii s1 . prevazuti in BVC

gradului de acoperire financiar

Urmarirea si reducerea cheltuielilor cu majorari de Director Sef serv. Fin.- Cont | Permanent | Reducerea costurilor

n

catre bugete, conform Legii nr. 79/2003 pentru
aprobarea OG nr. 61/2002 privind colectarea
creantelor bugetare

intarziere si penalitati prin plata la timp o obligatiilor 7 BCONOMmIC
|
|
1

6. | Urmarirea si reducerea cheltuielilor cu penalitatile Director | Sefserv. Fin- | Permanent | Reducerea costurilor
calculate pentru nerespectarea obligatiilor | economic | Cont. _
confractuale - | SefDep. Comer. |
7. | Diversificarea productiei de boostere din TNT-ul Dirgctor | Comitetul director Trim. IV | Cresterea cifrei de afaceri
rezultat din delaborarea de munitii Productie ) 2018 L o
8. | Extinderea capacitatii de fabricat boostere pentru Sef dep. Comitetul director Trim. IV | Cresterea cifrei de afaceri
| fabricarea compozitiel B placi si incarcarea de Comercial 2018
| proiectile de artilerie i B ) NN o
9. | Diversificarea productiei de exploziv plastic (benzi Director Comitetul director Trim. IV | Cresterea cifrei de afaceri
pentru rachete si aplicatii in operatiuni MAT) ~Productie 2018 -
10. | Asimilarea in productie a explozivului plastic de Director | Comitetul director Trim. IV | Cresterea cifrei de afaceri
concentratie marita (90% si mai mare RDX) Productie - 2018 | -
11 | Reesalonarea datoriei catre primaria Fagaras pe o Director general | Comitetul director Trim. IV | Reducere arierate
perivada de cinci ani si negocierea reducerii sau Director 2018
anularii dobdnzilor — oy ECONOMmIc Al
2. | Reesalonarea datoriei catre primaria Recea si Director general | Comitetul director Trim. IV | Reducere arierate _
negocierea reducerii sau anularii dobanzilor Director 2018 _ |
___economic e _

Director General
Ing. Dipl, Marius-Cristian SAVA












Situatie modificari capital.pdf

Anexanr3

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

Denumire

Capital social

Soldla 21122017

13820215

Capital social névérsat
Rezerve din reevaluare
Rezerve | .eg jale

| Rezerve reprezentand surplusui realizat

din regvaluare o i
Rezultatul raportat _ I

4039523

24330833 |

Rezultatul exemltiulm

 Total capitaluri propri

Patrimoniu public

-20212795 |
-750962 |

21226814

Total capitaluri.

21228814

Capitalul social subscris si varsat al societatii la 31.12.2017 este de 13820215lei,
fiind format din 5528086 actiuni cu o valoare nominala de 2.5 leifactiune.

A crescut Tata de 31.12.2012 cu 1173000 lei suma primita de la MECMA ca aport

de capital.
o Acesla este detinut dupa cum urmeaza:
| Nr. | Actionar Capital  social | Nr actiuni
lert | | detinut in |L"
11 Statul Roman reprezentat | 1173000 1469200
. " {JE M I: — as SRS -
2 |CN ROMARMBUC  [12647215 5058886

3 [ToTAL | 13820215 5528086

[Procent  din

capitalul  social
“detinut %
8 49

'9131__ =
100

in capitalul social nu este Inregistrata valoarea terenului in suma de 11804202 .58

ez

Director general
ing dipl. Marjus-Cristian Sava












Situatie flox.pdf

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA 31.12.2017

Denumirea elementului Exercitiul

A. Fluxuri de trezorerie din activitati de. exploatare {= 6*?—8 -9) 171186 |
1. Profitul inainte de impozitare -750962

2. Ajustari privind veniturile si cheltuielile calculate (nemonetare) 331905 |

+ Cheltuieli cu amortizarea 303223 |

+ Cheltuieli cu provizioane ) 30016 |
Venituri din provizioane 1334
3. Ajustari privind veniturile si cheltuielile nelegate de exploatare -14726
+Cheltuieli privind dobanzile ) 730 |
__+ Cheltuieli din diferente de curs valutar 7459 |

_ Venituri din dobanzi : 3]
-Venituri din dif. Curs valutar 1279

- -Alte venituri flnanmare

+ Cheltuieli cu active ceaate sau scoase din functiune si casa;e :

- ‘u"emLun din vanzare active sau de:’membrarr " = 412 |
__-Venituri din subventi pentru investiti 21221
4. Rezultat din exploatare inainte de modif. capialului circulant (DNFR) | 433783

(=1+2+3) - A

_5_ Modificarile capitalului circulant B ! -606086 |
| + Variatia stocurilor si a creantelor 191009 |
B + Varianta cheltmeh[m In avans Eogatﬂ de expioatare =
!_ _ - Variatia datoriitor legate de exploatare i 697097 |

E.~ ‘Numerar general de prleatarﬂ =4-5 B 172303
) 7. Dobanzi incasate 3
8. Dobanzi platite L 1120
__ 9 Impozit pe profil platit____ i ]
| B. Flux de numerar din activitati de e investitii -239770 |
|+ incasari din vanzari de imobilizari R L 412
_____-Plati privind achizitia de imobilizari ' -240182
C Flux de numerar din a_&_:tm tati de finantare o 71598
+ incasari din subventii pentru investitii 373645
Variatia datoriilor si a veniturilor in avans legale de op. de investitii 302047 |
D . Cresterea neta de numerar si echwa!ente ale numerarului [A+B+C} - 3014
* Numerar si echivalenie de numerar la sfarsitul perioadei 27608 |
- Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 24684 |
F\ N
Direcior general Director gtoi 'pic
Ing.dipl. Marius-Cristian SAVA Ec. Carmé&n hj'E'TEI\












Raport administrator.pdf

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
LA 31.12.2017

CAPITOLUL I
CADRUL GENERAL DE ORGANIZARE S| FUNCTIONARE

1.1 STRUCTURA ORGANIZATORICA

In conformitate cu HG 1033/2008, Ordinul MEC nr. 604/25.08.2008 si Hotararea AGA nr.
6/28.08.2006 s-a infiintat S. Fabrica de Pulberi S.A. Fagaras, prin reorganizarea prin
divizare partiala a S.C. Uzina de Produse Speciale Fagaras 5 A, filiala a C.N. Romarm S.A.
Capitalul social al societatii este de 13.820.215 lei. Acesta a crescut fata de capitalul social
de lz infintare cu 1.173.000 lei suma primita de la MECMA ca aport de capital.

Societalea a fost inregistrata la Registrul Comertului in data de 12.05.2007.

Uzina are principalele obiecte de activitate:
- fabricarea de produse chimice anorganice de baza
- fabricarea de produse chimice
- fabricarea maselor plastice primare

- cercelare, dezvoltare, fabricarea substantelor explozive, a2 componentelor acestora

S. Fabrica de Pulberi S.A. Fagaras detine urmatoarele instalatii:
- Instalatile de producere explozivi (TNT, RDX, PETN explozivi plastici,
reconcentrare acizi) )
- instalatile de fabricare pulberi reactive si tubulare cu dubla baza
- Instalatia de fabricare pulberi cu tripla baza
- sectorul de microproductie
- depozitul Dejani

Structura de conducere:
1. Adunarea Generala a Actionarilor
CN ROMARM - Giunca Georgiana - 01.01.2017 - 31.12.2047
Ministerul Economiei - Sandru loan
- Fifea Petrea
- Petre Alina

Z. Consiliul de administratie:
In perioada 01.01.2017 — 07.10.2017

Cojocariu Mihai - presedinte
Bodin Constantin membru
Popa Florin - membruy

Incepand cu aceasta dala S. Fabrica de Pulberi SA Fagaras nu a mai avut consiliu de
administratie in anul 2017.

3. Firma de audit financiar intern: S.C. Standaudit SRL
4, Conducerea executiva:

ec. Nicolae Micu - Director General 01.01.2017 — 23.06.2017
ing. Dipl. Marius-Cristian Sava - Director General 23.06.2017 — prezent
ing. lon Barbu - Director Comercial

ec. Metea Carmen - Director Economic

ing. Boeriu Gheorghe - DBirector Tehnic — Productie
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S. Fabrica de Pulberi S.A. Fagaras este organizata astfel:
1) Instalatii de productie:

- Pulberi cu dubla si tripla baza

- Nitroglicerina

- Hexogen si pentrita

- TNT — reconcentrare acizi

2) Sectia de intretinere, reparatii si MEACI

Nu exista capacitati de productie pentru productia civila, existand posibilitatea de folosire a
capacitatilor de productie speciala pentru obtinerea unor produse sivile.
Este de mentionat faptul ca S. Fabrica de Pulberi S.A. se afla in administrare speciala in
baza Ordinului AVAS nr. 1837/21.10.2008 in vederea accelerarii privatizarii acesteia.
Cu ordinul nr. 611/12.06.2014 a fost numit administrator special al societatii dl. Tuturea
Viorel, iar de la data de 21.07.2016 a fost numit administrator special D-na Niculescu
Magdalena cu ordinul 825/21.07.2016.
Avand in vedere prevederile Legii 31/1990 republicata privind societatile comerciale OMFP
1802/2014 precum si celelalte reglementari in vigoare, S. Fabrica de Pulberi S.A.  si-a
organizat in mod corespunzator atat contabilitatea financiara cat si cea de gestiune.
Potrivit Legii Contabilitati operatiunile patrimoniale au fost inregistrate cronologic si
sistematic pe baza documentelor justificative.
Contabilitatea cheltuielilor si a veniturilor s-a tinut pe feluri de cheltuieli dupa natura lor,
respectiv venituri dupa natura lor.
Stocurile sunt evidentiate la valoarea lor de achizitie. La iesirea din patrimoniu bunurile
materiale se evalueaza si se inregistreaza in contabilitate prin aplicarea metode;i primul intrat
— primul iesit (FIFO). 3
Contabilitatea clientilor, fumnizorilor si celorlalte creante si obligatii este organizata pe
categorii si analitic pe persoane fizice si juridice dupa caz. Inregistrarea creantelor sj
datoriilor s-a facut la valoarea nominala.

1.2. CONTROLUL FINANCIAR PREVENTIV

Controlul financiar preventiv este organizat in baza Deciziei nr. 42/03.06. 2011
In decizia amintita sunt prevazute urmatoarele:

- Regulamentul propriu de organizare si functicnare a controlului financiar preventiv

- Documentele si operatiunile supuse controlului financiar preventiv si atributiile ce
revin sefilor compartimentelor de specialitate in care au loc operatiunile, precum si ale
celor care exercita controlul financiar preventiv.

- Tabelul nominal cu persoanele coordonatoare ale compartimentelor de specialitate
care prezinta documente in vederea acordarii vizei de control financiar preventiv si
specimenele de semnaturi ale acestora.

- Tabel nominal cu persoanele care raspund pentru realitatea, regularitatea si
legalitatea operatiunilor care se supun controlului financiar preventiv.

- Termenele de verificare si acordare a vizai de control financiar preventiv.

1.3. CONTROLUL INTERN MANAGERIAL

In conformitate cu OMFP 400/2015 privind controlul intern s-a constituit comisia de
monitorizare, coordonare si indrumare metodologica a implementarii si dezvoltarii sistemului
de control intern managerial in baza Deciziei 66/24.07.2017 actualizata.

Comisia are urmatoarele atributii:

1. Elaborarea procedurilor interne de control formalizate pe activitati.
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2. Implementarea standardelor de management, control intern conform OMFP
400/2015.

3. Propune masuri pentru dezvoltarea sistemelor de control intern.

4. Elaboreaza Programul de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial
aprobat cu nr.1236/25.10.2017.

1.4. SITUATIA PERSONALULUI

In cursul anului 2017 s-a mentinut la nivelul societatii un numar mediu total de personal de

193 angajati, care sa asigure desfasurarea corespunzatoare a activitatilor societatii, precum
si securitatea si siguranta obiectivelor si a personalului.

La data de 31.12.2017 structura personalului a fost urmatoarea:

a) Pe cateqorii de functii :

- personal de conducere : 18
- personal cu studii superioare . 28
- maistri B
- personal cu studii medii : 16
- muncitori 125

b) Pe Catei}fjrii de personal :

- personal direct productiv . 86
- personal indirect productiv T 39
- personal TESA si maistri . 68

c) Pe profesii:
- muncitori calificati (preparatori produse explozive, electricieni, lacatusi
mecanici, laborante, fochisti, pompagii, servanti — pompieri, metrologi, sudori, paznici, etc.

£ P
- maistri LB
- studii medii administrative v
- studii medii de specialitate = 148
- subingineri S §
- Ingineri, economisti, chimisti, alte
studii supericare . 7

Ca urmare a lipsel autorizatiei de mediu, personalul muncitor a desfasurat in principal
activitati de mentinere in stare de functionare a instalatilor de fabricatie, activitati de
reparatii, conservare, securizare si paza a obiectivelor, activitati de ecologizare, mentenata
si curatare a instalatiilor de rezidurile rezultate in urma proceselor tehnologice, un numar
mediu de 148 de persoane aflandu-se sub incidenta prevederilor art. 24 din Legea 232/2016
privind industria de aparare.

Media de varsta a personalului la 31.12.2017 a fost de 50 de ani la femei si 50 de ani la
barbati, structura personalului pe sexe fiind 82 femei si 111 barbati.

Mentionam ca in cursul anului 2017 nu s-au efectuat concedieri colective de personal.

1.5. INVENTARIEREA

In conformitate cu deciziile 53, 54, 55, 58, 57, 58/27.06.2017, in perioada 03.07.2017 —
28.07.2017 s-au desfasurat operatiunile de inventariere, efectuate de comisii de inventariere
a mijloacelor fixe, mijloacelor circulante (obiecte de inventar, echipament de protectie,
materiale §i piese de schimb), materiilor prime, produselor finite, semifabricatelor, casieriei,

-
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investitiilor Tn curs, terenurilor din patrimoniu gi a tuturor conturilor din balanta de verificare
analitica.

Dosarele cu documentatia corespunzatoare finalizérii operatiunilor de inventariere au fost
predale |la serviciul Contabilitate la termenul stabilit.

Comisia centrald de inventariere, numitd prin Decizia 52/27.06.2017, s-a intrunit in vederea
analizarii proceselor verbale de inventariere intocmite de comisii.

l. Inventarierea mijloacelor fixe s-a desfasurat in baza Deciziei nr.53 / 27.06.17
1. Sectia de productie — instalatii explozivi
Comisia de inventariere nu a constatat plusuri sau minusuri de inventar
Majoritatea ciadirilor aflate in patrimoniul inventariat prezintd grade avansate de uzura,
necesitand reparatii (hidroizolatii, tencuieli, vopsitorii).
In ANEXA 1.1 la prezentul raport sunt evidentiate propunerile In vederea scoaterii din
funcliune si casarii unor mijloace fixe, avandu-se in vedere uzura fizica pronuntata.
2. Sectia de productie — instalatia pulberi
Comisia de inventariere a constatat urmatoarele;

o Majoritatea cladirilor aflate in patrimoniul inventariat prezintad grade avansate
de uzura, necesitdnd reparatii (hidroizolatii, tencuieli, vopsitorii);

o Parti componente apartinand instalatiei de pulberi au fost demontate si
depozitate in magazii ce pol garantz o protejare suplimentara inpotriva deteriorarii si
sustragerilor tot mai dese;

c Se propun in vederea scoaterii din funciiune si casari mijloacele fixe
evideniiate in ANEXA 1.1.

Comisia de inventariere nu a constatat plusuri sau minusuri de inventar.
3. Sectia de Intretinere, reparatii si utilitati
Comisia de inventariere a constatat urméatoarele:

o Majoritatea cladirilor aflate in patrimoniul inventariat prezintad grade avansate
de uzurd, necesitand reparalii (hidroizolafii, tencuieli, vopsitorii);

o Pentru o parte a mijloacelor fixe de natura retelelor subterane (electrice, apa,
canal) nu se poate evalua starea de depreciere.

o Se propun in vederea scoateri din funcfiune si casari mijloacele fixe
evidentiate Tn ANEXA 1.1.

Comisia de inventariere nu a constatat plusuri sau minusuri de inventar.

4. Serv. Cercetare si Inspectia Calitatii, Depozitul de stoc Dejani
Comisia de inventariere a constatat urmatoarele:

o Majoritatea cladirilor necesita diverse reparatii: zidarie, tencuieli, vopsitorii
hidroizolatii;

o Se specificd faptul c&, in vederea protejari mijloacelor fixe aferente
Laboratorului 5403, acestea au fost relocate in Laboratorul central 1/63958 si Laboratorul
GFK 1/69525;

o Se solicité casarea mijloacelor fixe nominalizate in ANEXA 1.1
Comisia de inventariere nu a constat plusuri sau minusuri la inventariere.

5. Serviciul Administrativ
Comisia de inventariere a constatat urmatoarele:

o Se propun spre casare mijloacele fixe — mijloace de transport — nominalizate in
ANEXA 1.1;
o Se propun deasemenea in vederea scoaterii din funciiune si casarii mijloacele

fixe propuse si cu ocazia inventarierii anterioare dar nefinalizate datorita imposibilititii
valorificarii prin dezmembrare.

r

Il. Inventarierea mijloacelor circulante ( materiilor prime, produselor finite si semifabricatelor,
produselor in curs de execufie, obiscielor de inventar, echipamentelor, materialelor si
pieselor de schimb ) din patrimoniul societatii s-a desfasurat in baza Deciziei 54/27.06.2017.
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Acliunea de inventariere s-a desfasurat prin numararea gi cantarirea tuturor cantitatilor aflate
in gestiuni.

Au fost constatate urmétoarele:

- Gestiunea sectiilor de productie si [ R.U. — gestionar Adina Metea §i Monica Zolya
Nu exista diferenie intre stocul scriptic si cel faptic.
- Serviciul Cercetare-Microproductie, I.C. — gestionar Manciu Felicia
Nu exista diferente intre stocul scriptic si cel faptic.
- Gestiunea Sectorului Administrativ
Se solicitd scoaterea din funciiune si casarea unor pozitii, defecte si uzate moral si fizic,
evidentiate in ANEXA 1.2
Nu exista diferente intre stocul scriptic si cel faptic.
- Gestiunea Depozitului de Produse Speciale Dejani — gestionar Dan Balasca
Nu existd diferenie intre stocul scriptic si cel faptic.

Hl. Inventarierea soldurilor conturilor s-a facut in baza Deciziei 55/27.06.2017 si este insofita
c¢e listele de inventariere Tntocmite de catre persoanele nominalizate prin decizia mai sus
mentionata.

IV. Inventarierea investitiilor in curs de executie s-a efectuat in baza Decizie] 56/27.06.2017
Comisia de inventariere a constatat ca nu exista diferente intre evidenta contabila si
existenta faptica.

Investitii din fonduri bugetare = 4.51 D.1D54,5EII lei
Investitii din fonduri propri = 344.798,94 lei

VII. Inventarierea terenurilor s-a facut in baza Deciziei 57/27.06.2017.
Situatia terenurilor este prezentata in anexa inclusa in documentatia inventarierii anuale.

VI. Inventarierea casieriei s-a facut in baza Deciziei 58/27.06.2017.
Soldul faptic corespunde cu cel din Registrul de casa si cu Balanta de verificare.

CAPITOLUL I
2.1. CAPITALURI PROPRII

- lei -

Denumire Sold la Cresteri Reducer Soldla |
: _ 31.12.2017 31.12.2017 |
Capital social 13.820.215 13.820.215 |
Capital social nevarsat | B B ___\
Rezerve din reevaluare 4.039.523 | 4.039.523 |
Alie rezerve | 24.330.833 | - | 24.330.833 |
Rezerve reprezentand i
surplusul realizat din ]
reevaluare ) i
'Rezultatul raportat -20.029.740 -153.055|  -30.000 | -20.212.795 |
Rezultat exercitiului -153.055 -750.962 | 153.055 -750.962 |
Total capitaluri proprii 22.007.776 |  -004.017 | 123.055 | 21.226.814 |
Total capitaluri 22.007.776 -904.017 | 123.055 21.226.814 |
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Capitalul social subscris si varsat al societatii la 31.12.2017 este de 13.820.215 lei, fiind
format din 5.058.886 actiuni cu o valoare nominala de 2,5 leifactiune.

Acesta este detinut dupa cum urmeaza;

Nr. Actionari [ Capital social | Nr. actiuni | Procent din cap.
| crt. detinut in lei social detinut

1 Statul roman reprezentat de 1.173.000 469.200 8,49
' Ministerul Economiei * . - e
2. | CN Romarm SA Bucuresti 12.647.215 | 2.058886 | 91,51

3. Total 13.820.215 5528086 | 100

In camtalul social nu este inregistrata valoarea terenurilor in suma de 11.804.202,58 iei.

In rezultatul raportat este inregistrata pierderea din anii precedenti.

In rezultatul exercitiului este inregistrata pierderea neta din anul curent de 750.962 lei.
CAPITOLUL I

ACTIVE IMOBILIZATE

- lei -
Denumire Sold la Cresteri Reduceri | Soldla
o B 01.01.2017 | 31.12.2017
Imobilizari necorporale ' 20.923 581 20.342
Terenuri | ’H 719 431 - 11.719.431 |
Constructii | 15.009.942 . BB.475 146.794 | 14.931.623 |
Instalatii tehnice si masini ' 1§_{}9a.985_ 2.520.643 79.314 | 15.535.314 |
| Alte instalatii, utilaje, mobilier 1.944 574 21700 10.082 1.856 182
[ Avansuri si imobilizari in curs 4.852.697 409.876 | 2.610.818 2.651.855
| Imobilizari financiare | I
Provizioane pt. deprecierea imob. | -163.492 -66.443 -229.935
| Total 46.457.137 | 2975274 | 2847599 | 46584812 |
In anul 2017 activele imobilizate au suferit urmatoarele modificari:
- Crestern:
1. PIF din investitii fonduri proprii si fonduri bugetare 2017
Nr | Denumire Investitie [ Investiie | Valoare
crt | bugetara fonduri proprii | totala
1| Centrala termica muralz ARISTON G_ 0.00 2 596,77 2.596.77
4 Centrala termica murala MOTAN C32 | 0,00 2.156,67 2.156,67
| 3 Sirena alarmare_p{:rpuiahe ALSE00 W 14.000,00 1.000,00 I 15.000,00
4 Motopompa pentru stins incendii 12.600,00 | 0,00/  12.600,00
5 | Grup pompare antiincendiu 53.945,00 1.203,36 55.148,36 |
6 Pompa acid azotic 2mefh 5.410,00 0,00 541000
7 Pompa acid azotic 2 mc/h 5.410,00 | 0,00 5.410,00
8 Pompa acid azotic 10 mc/h ~14.110,00 0,00 14.110,00
| 9 | Pompa acid azofic 10 mc/h | 14.110,00 0,00 | 14.110,00
{10 Densimetru acid azotic EMERSON 21.700,00 0,00 21.700,00
11 | Grup frigorific 96.885,00 0,00 QB.BBE,DU_[
12 | Chiller de racire 155 261,60 | 0,00 165.261,60
13| Compresor de gaze -suflanta §7.000,00 0,00  87.000,00
14 | Canalizare ape acide 0,00 23.578,44 23.578 44
15 | Instalatie osmoza inversa 1 1.749, 2?’_@_[)(] 2285023 | 1.772.126,23
| 16 1 Instalatie neutralizare ape acide | 34032001 235.028,85 269.060,85
17 | Pompa dozatoare dda 30-4 ! - 0.00 3.766,95 | 3.766,95
18 Retea apa hidranti incendiu 0,00 é4 896 fi 44 896,77
| TOTAL - 2.273.739,60 | 337.078,04 | 2610.817,64 |
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2. Achizitie programe informatice — 20.923

-  Reducen:

a) Punere in functiune investitii inregistrate la imobilizari in curs
b) Amortizarea mijloace fixe an 2017

CAPITOLUL IV

ACTIVE CIRCULANTE
4.1. STOCURI
- 2 - JEi -
Denumire Sold la Intrari lesiri Sold la

01.01.2017 31.12.2017

Stocuri total, din care: 464.254 613.709 061.223 916.740
- materii prime ) 141187 | 104611 83.895 161.903 |

- materiale 32.994 | 204.732 212.055 25.671
- produse finite 14.422 202238 |  216.660 : - |

- semifabricate 227.060 101.633 | 48.553 280.140

| - stocuri aflat |a terti 4.330 | - - 4.330

- produse reziduale :

- furnizori debitori 44.257 | 495 60 44692 |
| - produse in curs de executie |
| - marfuri 4 4 |

Stocurile de la sfarsitul anului 2017 au crescut fata de anul 2016 ca urmare a aprovizionarii
cu materii prime si materiale in vederea reluarii procesului de productie in anul 2018,

In furnizori debitori din totalul de 44.6892 lei, 14.878 lei o reprezinta suma data in avans |a SC
Cristian Grup SRL in anul 2014 pentru achizitionarea de acid, conform contract nr.
30/31.08.2014 marfa care nu a mai fost livrata, astfel S. Fabrica de Fulberi SA Fagaras are
de recuperat aceasta suma de la SC Cristian Grup.

In vederea recuperarii sumei de 14.878,48 lei, reprezentand creanta pe care S. Fabrica de
Pulberi S.AA. o are fata de S.C. Cristian Grup SR.L., S Fabrica de Pulberi S.A. prin
reprezentant legal a promovat la data de 23.12.2015, actiune la Judecatoria Fagaras, in
vederea recuperarii pe cale judecatoreasca a sumei in cauza.

Judecatoria Fagaras, a pronuntat sentinta civila nr. 255 din data de 08 martie 2016, prin

care paratul 5.C. Cristian Grup S.R.L. 2 fost obligat sa plateasca creditorului S. Fabrica de
Pulberi S.A. suma de 14.878,78 lei.

Fata de refuzul de a achita respectiva suma, S. Fabrica de Pulberi S.A. prin reprezentant
legal, a efectuat demersuri de executare silita a dispozitiilor sentintei civile nr., 255/2016, la
Biroul Executorului Judecatoresc Constantin Gabriel Catalin, cu sediul in Bucuresti.

Executorul a efectuat demersuri de identificare a conturilor bancare, a bunurilor detinute de
catre debotor. Pana la prezent debitorul S.C. Cristian Grup S.R.L. nu are disponibilitati
banesti in conturile detinute la unitatile bancare verificate si nu figureaza cu bunuri mabile

sau imobile in evidenta Consiliului Local al sectorului 6 Bucuresti — serviciul impunere
persoane juridice.
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4.2, SITUATIA CUSTODIILOR

[N Denumire firma “Produs Cantitate Obs.
cri. |
1 | Tohan SA Zarnesti | PRTF 100 e 25 set
2 | Aerofina SA Bucurest] Mostra PRTF 121 m 1 buc
) scurtat =04
3. | Vrancart sa Adjud " | Palet 9 buc ]
4. | Mirsand SRL | Hexogen neflegmatizat 5432 kg I 4

4.3. SITUATIA CREANTELOR

- : . ._Igi &
Denumire - Valoare N |
Total, din care: 962.381
A. Clienti, din care: 129.160
- SSE Exple 6.090
- Mirsand SRL 95.580
- NITROPOROS 4.416
- Robco trade . 8.652
-Isoplus e 12,554
B. Debitori, din care 198.401
- CN Romarm SA 172.899
- Tichete cadou 25502
_C. Subventii . S 433809
 D. TVA incasat (4424.1) _ _ 158.084
'E. Provizioane deprecieri clienti -1.821 |
|F. Provizioane deprecieri furnizori _ o -41.306 |

Din totalul creantelor de 962 381 lei, clientii reprezinta un procent de 13,42 %, respectiv
128.160 lei, din care 95.580 lei reprezinta marfa livrata catre SC Mirsand g incasata in luna
lanuarie.

In debitori suma de 172.899 lei reprezinta sume pe care S Fabrica de Pulberi Fagaras le
incaseaza prin CN Romarm SA intrucat societatea are conturile blocate. Tot in soldul
contului debitori sunt inregistrate coniravaloarea tichetelor care mai trebuiesc recuperate de
la personalul societatii, in suma de 23.502 lei, ca urmare a dispozitiei obligatorie impuse de
ANAF in urma controlului avut I3 societate.

Dispozitia a fost trasata ca urmare a depasirii cheltuielilor de natura salarialz cu 30.000 lei
fata de cele planificate in executia BVC pc anul 2014 constand in tichete cadoy acordate si
nebugetate.

In contul de subventii sunt inregistrate sumele pe care societatea le are de incasat de Ia
buget pentru personalul din nucleu conform Legii 232/20186.
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4.4. SITUATIA DATORIILOR

lei
Denumire Valoare _

Total, din care: = | 4.981.740

A. Furnizori 328.329

- Silnef Securyti 10.243,62

- Gaz metan 24 239 45

- UPS Fagaras 27.28013

- Iprochim SA 5.115

- Investitii Total 223.641

- Iprochim 177.960

- Mastersoft 16.598

- Thermplus 10.250
Ak | 7.418

B. Bugetul local | 2.412.401

- Primaria Fagaras, din care: 2.141.721

penalitati 1.148.623

- Primaria Reces, din care: 270.680
- penalitati - - 154.364 |

C. Bugetul statului 988.224
| D. Bugetul asigurarilor sociale 386.060 |
| E. Fonduri speciale 40.600 |

_F. Salarii B B 274 685

La 31.12.2017 soldul datoriilor este de 4.991.740 lei din care furnizori 328.329 lei, din care
furnizori pentru investitii 223.641(TVA aferent alocafii bugetare pentru anul 2017), datorii

aferente lunii decembrie care s-au achitat in lunza ianuarie.

La bugetul local S. Fabrica de Pulberi SA Fagaras are o datorie de 2.412.401 lei, din care
Primaria Fagaras 2.141.721 lei, pentru stingerea datoriei s-a propus darea in plata a unor

active.

Datoriile la Bugetul de stat si Bugetul asigurarilor socia

fondurilor conform Legii 232/2016.

CAPITOLUL V

ANALIZA INDICATORILOR DIN EXECUTIA BUGETARA

le sunt datorita neacordarii la timp a

) B i miilei
‘7 Denumire Prevazut | Realizat
= = |
| ICifra de afaceri - 5.593 | 1.601 |
cifra de afaceri Iz intern B 5.593 | 1.601
1 produse speciale
Il VENITURI TOTALE 11.018 | 6.916
Venituri din exploatare _ 11.008 | ~ 6.915 |
din prod vanduta,din care: 5573 1496
din vanzarea produselor 4.408 | 204
din servicii prestate 1.165 | 1.292
din vanzarea marfurilor 20 ] 105
din productia de imobilizari 50 13
venituri aferente costului productiei 110 | 102 |
alte venituri din exploatare din care 5.255 5.199 |
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din vanzarea activelor si alte operati de !
__capital din care; ll _
active corporale |
din subventii pt.investitii 30 21
alte venituri, din care: 2.225 2.178
L *venituri aferente nucleutm 0.162 5.153
Venituri financiare din care- ) 10 1
___din investitii financiare
) din diferente de curs
Hi. CHELTUIELI TOTALE 11.158 | _ 7.667
Chettmeh de exploatare 11.148 7.659
Cheltuieii cu bunuri si servicii i 3513 1.227
_Chelluieli privind stocurile din care: 3.198 866
| cheltuieli cu materiile prime 1.338 73 |
cheltuieli cu materialele consumabile din 628 383
= care: - ) _
cheltuieli cu piesele de schimb 82 6
cheltuieli cu combustibilii 139 18
cheltuieli privind materialele obiectelor de inventar o8 16
s cheltuieli privind energia si apa 1100 394
cheltuieli privind marfurile 20 |
Cheliuneir privind serviciile executate de terti, din care- 315 361
cheltuieli privind chiriile 22 22
catre operatori cu capital privat
prime de asigurare ]
Cheltuieli cu alte servicii executate de terti
cheliuieli privind comisioanele si g 67 |
onorariul, din care: -
cheltuieli de protocol, reclama si publicitate
| chelt.cu transportul de bunuri . 23 4
Chelt de deplasare, detasare, fransfer din care: 15| g
| chelt. cu diurna din care: 15 9
~_interna _ _
- chelt postale si taxe de telecomunicatii ST 28
_chelt.cu serviciile bancare si asimilate 16 14
alte chelt.cu serviciile executate de terti, din care: | 104 | 104
chelt. de asigurare si paza S0 100
B chelt.priv.intretinerea si tehnici de calcul g 2
_chelt.cu pregatirea profesionala 10 2
alte cheltuieli 80 107
Chelt.cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 64 59 |
| Cheltcu personalul —— - 6.585 5.793
Cheltuieli de nalura salariala 930 326 |
Chelt.cu salariile 853 301
salarii de baza 632 226
sporuri, prime si alte bonificatii salariului de baza 221 75|
| (conf.CCM) '
alte bonificatii (conf. CCM} ) i
chelt.sociale prev.la art.25 din priv.Codul fiscal 137 25 |
Alte chelt cu personalul 5.213 5.203
ch.de natura salariala afer. privatiz., 51 50 |
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adm.special,alte comitete _ | ]
cheltuieli aferente Legii 232/2016 (nucleu) 5.162 9.153
Chelt.afer.contractului de mandat si organe de 143 148
conducere
| pt.directori/directorat - | 84 100 |
. pt.cons.de administratie + secretar CA 59 48
pt. AGA si cenzori + secretar AGA _ )
Chelt.cu asigurarile si protectia sociala 239 116
Alte chelt.de exploatare - 986 580 |
chelt.cu majorari si penalitati 314 222
alte chelt. _ 257 26 |
__chelt.cu amortizarea imobiliz.corporale necorporale 300 237
| ajustari si deprecieri pt pierdere de si provizioane 115 95 |
chelt.priv.ajustarile si provizioanele 115 96 |
venituri din provizioane si ajustari 1
depreciere sau pierdere de valoare - L
Cheltuieli financiare 10 8
- chelt. privind dobanzile 3 1
L aferente creditelor placlivitatea curenta 3 1
chelt.din diferente de curs valutar af, creditelor pt. 7 7
investitii _ : e
__Alte cheltuieli financiare ]
IV. REZULTATUL BRUT -140 -751 |
Rezultat din exploatare | -140 | -744 |
__ Rezultat financiar _ S | -‘ -7
V. DATE DE FUNDAMENTARE 1. Nrmediu total de L g
salariati —— e o= 4] |
| nr.mediu salariafi in activitate 32 6
n nr.mediu salariati in nucleu e 142
alte categorii(platiti luna intreaga 20 42
| fara plata, fara solutii etc)
Numar de personal efectiv la finele pericadej | 200 192
Cheltuieli cu salariile I 853 301
Castigul mediu lunar pe salariat calculal pe baza ch cu 2.221 4181 |
salariile _ -
___Productivitatea muncii (mii leifpers.) 181 294 |
_Chelt.totale ia 1000 lei venituri totale ] 1010 1.109
__Investitii totale - - e 698 440
. surse proprii - 210 15|
5 ___ alocatii bugetare 488 425
Datorii totale. _ 4.992
____ Plati restante - 3.050 3.477 |
Creante totale, din care: 881
Creante restante, din care: _ 7 23
L de Ia operatori cu capital privat - 7 23 |

In anul 2!3;1? S. Fabrica de Pulberi SA Fagaras nu a desfasurat nici un fel de activitate

avand Autorizatia de mediju suspendata,
Veniturile oblinute au fost din prestari de servicii, ponderea cea
de depozitare ale produselor de |a ANRSPS si vanzarea unor pr
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Cifra de afaceri realizata a fost de 1.601 mii lei, mai mica ca cea prevazuta in BVC de 5593
mii lei cu 3.992 mii lei.
In cifra de afaceri sunt incluse:

- venituri din vanzarea produselor 204 mii lei,

- venituri din prestari servicii 1.292 mii lei,

- venituri din vanzarea marfurilor 105 mii lei,

In venituri totale in suma de 6.216 mii lei mai sunt incluse si alte venituri din exploatare care
sunt de 5.189 mii lei, care includ veniturile aferente nucleului de 5.153 mii lei

La 31.12.2017 cheltuielile totale au fost de 7.667 mii lei, mai mici ca in BVC cu 3.501 mii lei.
In cheltuieli totale sunt incluse:

- cheltuieli cu salarile conf, Legii 232/2016 — 5.153 mii lei

- cheltuieli cu materii prime si materiale consumabile, piese de schimb — 456 mii lei

- cheltuieli cu energie si apa — 394 mii lei

- cheltuieli cu salariile - 326 mii lei

- cheltuieli cu servicii executate de terti ~ 104 mii lei

- cheltuieli paza — 100 mii lei

- cheltuieli cu majorari si penalitati — 222 mii lej

- cheltuieli cu amortizarea mijloacelor fixe - 237 mii lei

- cheltuieli conform contract de mandat si conducere — 148 mii lei

Mentionam ca S. Fabrica de Pulberi SA Fagaras la sfarsitul anului 2017 nu depaseste
cheltuielile cu salariile fata de BVC.

La 31.12.2017 S. Fabrica de Pulberi SA Fagaras are o pierdere de 751 mii lei,

Cauzele care au generat aceasta pierdere sunt:

- In anul 2017 S. Fabrica de Pulberi SA Fagaras nu a desfasurat nici un fel de
activitate productiva, avand autorizatia de mediu suspendata. In acest context toate
instalatiile de productie au fost in conservare. Cheltuiglile cu reparatiile, intretinerea in
stare de conservare necesita cheltuieli mari avand in vedere gradul de uzura si
specificul acestora.

- Au fost inregistrate pe cheltuieli majorari si penalitati in suma de 222 mii lej pentru
neachitarea la timp a impozitelor si taxelor ca urmare a primirii cu intarziere a
fondurilor pe Legea 232/2016 si ca urmare a lipsei de disponibilitati pentru achitarea
impozitelor si taxelor la bugetul local.

La sfarsitul anului 2017 nr. mediu total de salariati a fost de 192 persoane, din care pe
nucleu 142, iar prevazut prin BVC au fost 200 persoane din care pe nucleu 149 persoane.
Cheltuielile cu szalariile prevazute in BVC au fost de 880 mii lei, iar realizat 326 mii lei.
Castigul mediu realizat la data de 31.12.2017 a fost de 4.181 mii lei/persoana iar prevazut
2221 mii lei/ persoana.

Diferenta provine din faptul ca au fost platit] pe productie in anul 2017 numai directorii
executivi.

De mentionat ca in anul 2017 in fondul de salarii au fost inregistrate si sumele aferente
concediului de odihna neefectuat in anul 2016/2017 conform contract de mandat pentru
directorul general care a fost schimbat din functie.

Productivitatea muncii prevazuta in BVC a fost de 181 mii lel, iar realizata 294 mii lei.

. Cheltuielile la 1000 lei venituri totale sunt de 1.010 mii lei, deoarece societatea in anul 2017
nu a desfasurat activitati productive, iar veniturile obfinute nu au putut acoperii cheltuielile
conventional constante, :

Platile restante prevazute prin BVC au fost de 3.050 mii lei, realizat 3.477 mii lei.

In anul 2017 S.Fabrica de Pulberi SA Fagaras a primit alocatii bugetare in suma de 425 mii
lei din care s-au achizitionat la capilolul dotari utilaje in suma de 141 mii lei si finantate
cheltuieli pentru studii de fezabilitate de 284 mii lei,
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CRITERII S| OBIECTIVE DE PERFORMANTA

MNr Denumire UM, | Pericada 2017 | Coeficient Grad de
cn. BVC | Realizari | Gradde | de indeplinire a
| 20170 | indeplinire | ponderare | criteriilor si
| Realizat | (%) | obiectivelor
2016 | 1 de
E 5 i i | performanta
Criterii de Obiective de performantz ' .
performanta . =
1. Criterii si obiective de performantz cf. OUG
i 2612013 = i
T Flati restante | Reducerea volumului de [ mii lei 3.050 3.477 87 72 .10 BT
plati restania {in pretur
3 3 curents) _ 2o N
2. Creanie Reducerea volumului de mii lei T 23 30,43 015 457
resiante creante restante (in prefur
curente) ; - -
3 Producivitatea Cresterca productivitatii 181 294 61,56 0,15 8,23
muncii _ | muncii in unitati valorice | =k ]
4. Cilra de afaceri | Cresterea cifrei de afacen i lei 5.583 1.601 28,63 015 4,26
5. Rezultatul brut Realizarea rezultatului brut | mii lei -140 -751 90,28 0,15 13,53
_ veniturifcheltuieli ~
1L Criterii si obiective de performanta
specifice =
G Imbunatatirea | Reducerea mii lei 100 100 100 0,15 15
calitatii | rebuturilorrefuzurilor de
produselor calitate "
livrate S = & . - .
| 7 Mumarul de Cresterea portofaliului de mii lei 12 12 100 0,15 15 ]
comenzifcontrac | comenzifcontracte
s
TOTAL — Gradul de indeplinire al criteriilor si obicctivelor de perdormanta i 1.00 70,39 |

In anul 2017 gradul de realizare a criteriilor si obiectivelor de performanta este de 70.39.

Nu au fost realizate criteriile si obiectivele de performanta conform OUG 26/2013, deoarece
S. Fabrica de Pulberi SA Fagaras nu a desfasurat nici un fel de activitate productiva avand
autorizatia de mediu suspendata.

SITUATIA CHELTUIELILOR NEDEDUCTIBILE

Nr. Explicatia 1 Valoare (lei)
Crt' £ - - 4
1| Amenzi, majorari si penalitati bugete _ 221.778
2 | Provizioane pentru deprecierea imobilizarilor corporale 86.443 |
3 | Provizioane pentru deprecierea activelor circulante o= 30.016
4 | Cheltuieli carburant _ i _ 28.460 |
5 | Alte cheltuieli nedeductibile (casari semifabricate, agende, 17.935
| calendare, amenda)
Total 394.630 |

Din situatia cheltuieliior nedeductibile fiscal prezentata, ponderea cea mai mare o au
dobanzile si majorarile de intarziere la bugete calculate de ANAF in suma de 221.776 lei ca
urmare a primirii cu intarziere a fondurilor pe nucleu conform art.24 din Legea 232/2016 si a
neefectuarii la timp a viramenetelor la bugetul statului si bugetul asigurarilor sociale.

De asemenea sunt inregistrate si penalitati pentru neplata impozitului pe cladiri si teren |a
bugetul local din lipsa disponibilitatilor ca urmare a faptului ca S. Fabrica de Pulberi SA
Fagaras nu a desfasurat activitati productive, avand autorizatia de mediu suspendata.

-
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SITUATIA VENITURILOR NEIMPOZABILE

In anul 2017 au fost trecute pe venituri provizicanele pentru active circulante inregistrate in
anul 2016 in suma de 1.334 lei.

Indicatori economico financiari

Nr. | Indicatori de gestiune | Formula-de calcul UM 2016 2017 [ 2017/ 1
ert, ) | | 2016
1 Rezultat 3 1000 lej Fezultat brut / veniluri totale Lei -24,61 | -108,58 | 4,41
| venit total _ _ |
2 | Rezultat la 1000 lai Rezultat brut expl. { venit expl. Lei 2454 | 107681 | 4,39
venituri exploatare ) ) | [ ]
3 | Rentahilitate Rezultat brut x 100 / capital propriu % -0,69 -3,83 | 5,11
| Bconomica ) _
4 Mr. de rotatii Cifra de afsceri / active circulante Nr. 1,05 1.2 1,06 |
5 | Grad de utilizare a Activ total / capital total Le 2,17 226 1,04
capitalului total pre—=e N _
6 | Grad de indatorare | Total daterii x 100 /capilal total % 19,61 2351 ] 120
7 | Lichiditate redusa | (Active circulante — stoc) x 100/ datorii | % 20,18 18,20 0.9
termen scurt ' -
8 | Lichiditate generala | Active circulante x 100 / datorii termen | % 31,00 | 2855 0,92
scurl |

Din analiza indicatorilor privind rentabilitatea societatii se constata faptul ca pe total prezinta
valoare negativa, respectiv pierdere de 108,58 lei la 1000 lei venituri totale. Comparativ cu
anul 2016, pierderea a crescut de la 24,61 lei lz 1000 lei venituri totale la 108,58 lei la 1000
lei venituri totale, in cifre absolute de la 153.055 lei la 750.962 lei.

Rentabilitatea economica inregistreaza o valoare negativa, mai mare fata de anul 20186, in
sensul ca lz fiecare 100 lei capital propriu, s-a generat o pierdere de 3,53 lei lei comparativ
cu 2016 cand la fiecare 100 de lei capital propriu pierderea a fost de 0.68 lei.

Gradu! de indatorare arata limita pana la care firma este finantata din alte surse decat din
fonduri proprii.

La 31.12.2017, datoriile reprezinta 23,51 % din totalul capitalurilor proprii fata de 2016 cand
reprezentau 19,51 % din totalul capitalurilor.

Lichiditatea reprezinta capacitatea pe care o are o unitate economica de a-si indeplini
obligatiile de plata la termen, cu resurse banesti pe care le are, capacitaiea de a face fata in
orice moment unor angajamente financiare, capacitatea unor active disponibile de a fi
transformate fara complicatii in bani.

In ceea ce priveste lichiditatea redusa, ea a scazut de la 2019 % in 2016 la 18,20 % in
2017.

Indicatorul privind lichiditatea generala are o valoare subunitara, ceea ce arata faptul ca prin
valorificarea activelor circulante gradul de acoperire este de 28,55% mai mic decat in 2016.

CAPITOLUL VI
ACTIVITATEA COMERCIALA

Activitatea comercial la data de 31 decembrie 2017

Activitatea departamentului comercial s-a desfasurat n condifiite in care uzina parcurge un
program de reducere drasticd a cheltuielilor.

Printre activitafile desfasurate in anul 2017 pentru crestera eficien{ei compartimentului
comercial enumeram:

Selectarea furnizorilor de materii prime si materiale funclie de costurile de
aprovizionare si calitatea marfurilor livrate
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Achizitionarea si receptia de produse si materiale necesare activitatiilor uzinei

Analiza cererilor de ofertd si a comenzilor primite pentru produsele din gama de
fabricatie a uzinei si rezolvarea lor cat mai urgent

Diminuarea stocurilor de produse greu vandabhile

Diminuarea timpului de livrare a produselor cétre clienti

- Livrea de produse la intern si extern
Mai jos va prezentam sinteza activitatii biroului comercial-transporturi in anul 2016:

1. Livrari de produse cu destinatie militara:

2’;{ Denumire produs Valoare fara tva (lei)
1| bepsst _ i 147.551,98
2 HIexagen - | 159.301,80
3 | prestari servicii - prelucrare 400,00
.4 prestari servicii - depozitare 1.204.022 61
5 | prestari servicii - analiza 60,00
Total B 1.511.336,38 |

2.1. Livrari de produse cu destinatie economica;

Nr. : . e ]
it Denumire produs - Valoare fara tva (lei)
1 _|abursaturatde 6 bar - 1.789,46
2 | diverse produse _ 325,80
| _ Total ;j 2.115,26

2.1. Prestari de servicii cu destinatie economici:

J 2‘:; _|] Denumire produs : Valoare far3 tva (lei)
1| prestari servicii — diverse ) | 69.241,70 B
2 | prestari servicii — depozitare B | 4.500,00
|3 | prestari servicii — verificare - | 1.980,50
4 | prestari servicii — manipulare produse | 1139515
Total | 87.117,35
Soml : 1.600.569
final | -
CAPITOLUL vii
PROVIZIOANE

La sfarsitul anului 2017 s-au constituit provizioane pentru:
- deprecierea imobilizarilor corporale — 66.443 lei

deprecierea activelor circulante —30.016 lei
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CAPITOLUL Vil
MASURI DE REDUCERE ARIERATE,
REDRESARE FINANCIARA, INVESTITII

A. Masuri de reducere arierate
1. Primirea la timp a fondurilor pe nucleu conform Legii nr.232/20186.
2. Darea in plata a unor active catre Primaria Fagaras pentru datoria pe care S. Fabrica
de Pulberi SA Fagaras o are de 2.141.714 lei la 31.12.2017.
3. Vanzarea activului PPAL

B. Masuri de redresare financiara

1. Masuri de reducere costuri — analiza fiecarui element de cheltuiala indiferent de
evolutia ei in scopul identificarii posibilitatilor de reducere si anume;
a). reducerea cheltuielilor materiale
b). urmarirea incadrarii in norrele de consum stabilite de CTE
c). urmarirea incadrarii in cheltuieli numai a amortizarii mijloacelor fixe in functiune
d). reducerea la strict necesar a lucrarilor de intretinere s reparatii.
€). asigurarea cheltuielilor de conservare, securizare a cheituielilor de mentinere in
stare de functiune a instalatiilor cu grad sporit de pericol in pericadele de opriri din
lipsa de comenzi.
f). analiza stocurilor de materii prime si materiale cu miscare lenta.
g).urmarirea si anliza indicatorilor bugetari in vedereg asigurarii profitabilitatii realizarii
echilibrului financiar, ,cresterii capacitatii de plata.
h).urmarirea si reducerea cheltuielilor cu majorari de intarziere si penalitati prin plata
la timp & obligatiilor catre bugete.
I).reducerea cheltuielilor cu materiale consumabile, combustibil si deplasari.
j)-optimizarea consumului de energie elecirica, eliminarea tuturor consumatorilor de

energie electrica pentru incalzire prin inlocuirea sistemelor electrice cu sisteme pe
gaz metan.

C. Investitii
Continuarea investitiei la statia de epurare prin punerea in functiune a modului 2 de
0smoza si a evaporatorului sub vid. Se asigura functionarea la capacitate a instalatiei de
hexogen si reconcentrare acid.
Finalizarea probelor la suflanta pentry gazele nitroase din instalatia de hexogen,
achizitionata pentru respectarea conditiilor impuse de mediu si eficientizarea recuperarii
acidului azotic si implicit scaderea costurilor cu materiile prime,
Deasemenea finalizarea probelor la chillerul de racire si grupul frigorific achizitionate
pentru eficientizarea instalatiilor de reconcentrare acizi respectiv hexogen.

CAPITOLUL IX
SITUATIA LITIGHLOR
Nrcrt | Obiectul litigiului Partile Stadiul litigiului |
Partile in dosar (reclamant/parat) nr. |
. _dosar, instanta - |
1 Plangere penala furt Politia Fagaras Cercetare penala
L deseuri metalice i
2 Plangere penala furt Politia Fagaras Cercetare penala
din instalatia de
reconcentrare _
3 Dosar nr. i Tribunalul Brasoy Fond
4472/62/2017 i
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CAPITOLUL X
MANAGEMENTUL RISCULUJ

1. Riscurile de piata
5. Fabrica de Pulberi SA Fagaras se bazeaza pe producerea unui singur produs respectiv
Hexogen, ceea ce face ca pierderea oricarui contract sa conduca la diminuarea veniturilor si
la inregistrarea de pierderi, cresterea stocurilor de materii prime cu impact negativ asupra
mediului.
Reglementarile de mediu limiteaza profund activitatea de functionare a sistemului de
productie fizica, cheltuieli mari pentru conformare.

2. Risc de executare silita
Municipiul Fagaras a aplicat sechestru asigurator pe terenul apartinand S. Fabrica de
Pulberi SA Fagaras pentru garantarea si fecuperarea unei creante in suma de 2,141.856 lei.

Creditorul Municipiul Fagaras, va demara procedura privind executarea silita a creantei prin
vanzarea bunurilor sechestrate.

CAPITOLUL XI
POLITICA DE PROTECTIE A MEDIULUI

Politica organizatiei in domeniul mediului este orientata pe mentinerea unui management de
mediu eficient si pe imbunatatirea lui continua.

Pentru aceasta obiectivele principale in domeniul protectie mediului sunt:

- reducerea emisiilor si deversarilor de poluanti in apele de suprafata, sol si panza freatica,

si cresterea satisfactiei vecinilor si comunitatii locale referitoare la performantele noastre de
mediu;

- modernizarea statiei de epurare.

Indepiinirea acestor obiective se va realiza prin;

- mentinerea sistemului de management:

- evaluarea, selectarea si supravegherea furnizorilor de materii prime, materiale si servicii:

- Initierea de actiuni corective si preventive eficiente;

- analizarea operativa de catre management a tuturor aspsctelor majore legate de protectia
mediului;

- conferirea de responsabilitati privind cerintele de buna functionare a sitemului de
management de mediu a tuturor angajatilor (prin fisele de post/ atributii si prin documente de
organizare si functionare);

- comunicarea catre angajatii unitatii a tuturor obiectivelor politicii privind calitatea  mediului
si a masurilor ce se vor intreprinde pentru indeplinirea lor;

- educarea si instruirea personalului in spiritul constientizarii calitatii, a respectului pentru
protejarea mediului:

- cresierea securitatii instzlatiilor prin marirea fiabilitatii in exploatare a echipamentelor,
realizarea efectiva a unui sistem de control si monitorizare a proceselor

- prevenirea poluarii si reducerea cantitati de deseuri prin adoptarea de programe,
tehnologii BAT si masuri de diminuare z consumurilor;

- proiectarea noilor produse astfel incat sa se diminueze impactul asupra mediului.
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CAPITOLUL X1
MASURI TRASATE DE CATRE ORGANELE DE CONTROL

A. Control SEVESO Il
S. FABRICA DE PULBERI S.A.

1. Se va actualiza inventarul tuturor instalatiilor de fabricatie, atelierelor si spatiilor de
stocare aferente, pe categorii (functionale, nefu nctionale), capacitatilor de stocare maxime si
cantitatilor de substante detinute. Inventarul se va depune la autoritatile competente.

2. Se va reface notificarea conform prevederilor Legii 59/2016, pentru toate capacitatile de
stocare maxime, posibil a fi prezente pe amplasament, pentru instalatii care se vor pune in
functiune si instalatii in conservare si se va depune la SRAPM.

3.5e va revizui raportul de securitate si se va transmite la SRAPM Brasov,

4. Se vor reidentifica toate tipurile de deseur periculoase/nepericuloase existente pe
amplasament si se va tine evidenta dcestora, conform prevederilor L 211/2011.

5.5e va revizui planul de eliminare pentru toate deseurile periculoase/nepericuloase
existente pe amplasament, care va cuprinde inclusiv termene pentru eliminarea deseurilor,
si se va retransmite autoritatilor competente.

6. Verificarea instalatiilor de stingere cu o persoana fizica sau juridica autorizata.

7. Realizarea unui studiu de audibilitate pentru mijlcacele de alarmare a populatiei aflate pe
platforma.

8. Mentinerea in stare de functionare a instalatiilor de stingere (hidrantii interiori si exteriori).
8. Montarea detectoarelor de gaz in toate incaperile unde sunt aparate de incalzire pe
combustibil gazesi.

10. Titularul de activitate are obligatia de a lua toate masurile necesare pentru a preveni
accidentele si pentru a limita consecintele asupra sanatatli umane si asupra mediului.

11. Toate substantele periculoase care sunt pe amplasament se vor depozita in
conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare si a fisei tehnice de securitate a produselor.
12. Se interzice desfasurarea oricarei activitati care se afla sub controlul operatorului
economic care necesita acte de reglementare din punct de vedere al protectiei mediului.

13. Se va reanaliza infiintarea Serviciul Privat pentru Situatii de Urgenta sau incheierea unui
contract cu un serviciu capabil sa intervina eficace, conform noilor Criterii de perfomanta
privind constituirea, incadrarea si dotarea serviciilor voluniare sj a serviciilor private pentru
situatii de urgenta aprobate prin OMAI 98/2016.

14. Se va intocmi graficul de instruire pentru anul 2017 si se va respecta pericdicitatea
efectuarii instruirii angajatilor in domeniul situatiilor de urgenta pe tipuri de angajati.

15. Se interzice eliminarea deseurilor in afara spatiilor autorizate.

DEPOZIT DEJANI

1. Se va reface notificarea conform prevederilor art. 7 din Legea 59/2016 si se va depune la
SRAPM.

2.5e va reface raportul de securitate si se va depune la SRAPM Brasov.
3. Se va verifica instalatia de hidranti exteriori de catre o firma autorizata.
4.Se vor intocmi si afisa planurile de depozitare si evacuare a materialelor clasificate

conform legii ca fiind periculoase, precum si a planurile de evacuare in caz de incendiu
pentru depozitele Dejani.

3. Se va efectua instruirea personalului din afars operatorului economic.

6. Titularul de activitate are obligatia de a lua toate masurile necesare pentru mentinerea in
deplina siguranta a tuturor instalatiilor s sistemelor in vaderea evitarii producerii accidentelor
majorefavariilor
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7. Se va reanaliza infiintarea Serviciul Privat pentru Situatii de Urgenta sau incheierea unui
contract cu un serviciu capabil sa intervina eficace, conform noilor Criterii de perfomanta
privind constituirea, incadrarea si dotarea serviciilor voluntare si a serviciilor private pentru
situatii de urgenta aprobate prin OMAI 96/2016.

8.0peratorul va intocmi informatiile ce trebuie comunicate publicului conform prevederilor

din Anexa 6 din Legea nr. 59/2016 si acestea vor fi puse la dispozitia publicului conform
prevederilor art. 14.

CAPITOLUL X1
CONCLUZII

Pentru a reduce pierderile din activitate uzina isi propune urmatoarele masuri:

NG ser M

=

NOTA:

. Obtinerea Autorizatiei integrate de mediu incepand cu trimestrul 1l 2018.

Pornirea instalatiilor de producere hexogen si reconcentrare acizi incepand cu
trimestrul 11 2018.

Gestionarea corecta a resurselor existente.

Reducerea la minim posibil a cheltuielilor cu combustibil si deplasari.

Reducerea la strictul necesar a cheltuielilor cu energie electrica, gaz metan si apa.
Valorificarea produselor greu vandabile, existente pe platforma.

Diversificarea productiei bazate pe hexogen (exploziv plastic, benzi explozive,
compozitie B) :

Reluarea productiei de boostere.

Miembrii CA au imputernicit pe directorul general ing.dipl. Marius-Cristian SAVA sa
semneze ,Deciaratia in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilitatii nr.

92/1961.7

I

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECQGNOMIC

Ing.dipl.Marius-Cristian SAVA Ec. Can E? METEA
; o .

LY

19/18











Note.pdf

...w_e,w k@ﬁ__u mj__._mwp_ |dip Bu)
rxzs.a_.i,ﬁm.cmm 10108li(]

LEE0LL % G51GE0EL

e&oj
_ - LYZINZOWI IALLDY

BYIGOCEL | bV 0EP0LEO9  2980L9Z | LLZLVOE | G/56/8BS
] - 7 B ol R | a4eIDUBL LIBZI[IGO|
2Zorszel | vh 9569} 0L6¥8OEL | ¢0BB/200 | 2980192 _%Bumm | 0£069865 N V1O |
SN2 W)
S, — oz | 558159¢ 7 8180197 | 946500 7 L69268Y 8|IocoD LBZIIGOLWI 15 ::mcm}.am
ZYESOEL | 2B00L | 052862+ | 5eSvoze 00212 G2Z8ZpzE | I18IIgoll s afejin Mejeisul o1y |
G09€6SL | | 1.8zl peL085. | 020v9ZEe £V9025T | L/EEV.0C IUISBU [S 89]Uy3] REfeisy] |
G/9zSey vy | €6/9PL | 026G0ZZ | LELBEBL | vP G/v8g 00.01E6L | ~monisuog |
| - LEPELLLL o | LevBlLiLL _:Em_mk_
; N .. ajelodron luezi|Ig0W| |
_..mm_x._:\ L lyses GbS0L | 89vie | ) £260Z | 5¥501
" Tsuno vl sjeiodiosau
. B - - m - LRZIIGOL IS HNSUBAY |
_ | SiND
CelLL |_|w.@m | G¥S0l gOPLE P| - £260¢2 S50l | ulaeiodiossu ez igow Y |
_ | _ 2IB)|0AZ3D 8P 2aImEyo |
| R | i, | | S BIINYISL0D ap naInauD
s ] - R ajetodionau :mm__EcE_.._
love=s | I | 9 § | £2tl=p £ 2 3 ] 0 ]
| Innjolaxa o _ _ o E |
7 insina 7 7 _ |
£10Z'ZL'Le | wenjaunes | uyBatupe | 2102 LO'LO | ZLOZ'ZLLE LLOZ'LO'LO |
E|plog | usonpay | Jawaidag | Bl plog 7 2| plog _ laonpay IEIEET ) e[ plog

ﬁmcmo_N;Eu S BlEZIOL ue) :m_umim.m

L BION

Bnig EEEEER

FLVZINGOWI FALLOY

SAOR Bp SMUBWA[T







Mu este cazul.

Direcior general
Ing.dipl. Marius-Cristian Sava

MNota 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

\
Directc&ﬁ'ecm

ec. Car [en c"'rtea
m—— , -







Mota 3

REPARTIZAREA PROFITULUI

In anul 2017 SC Fabrica de Pulber SA realizeaza in urma activitalli desfasurate o
pierdere coniabila de 750852 lei.

™
brbeo)
Directicr general Direct rbco omic
Ing.dipl. Marius-Cristian Sava ec. Carmgen Mgtea
jk'








ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

MNota 4

| Nr. Indicatorul Exercitiul | Exercitiul
crt. o B - precedent | curent |
1_| Cifra de afaceri _ | 1395248 | 1600569 |
2 | Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4+5) | 293793 | 352442
3 | Cheltuielile activitatii de baza 1156386 | 138420
4 | f‘heltmellle activitatii auxiliare 56583 | 67890
5 | Cheltuieli indirecte de productie 121814 | 146132 |
B Re&uliﬁtul brut aferent cifrei de afaceri (1-2) 1101455 | 1248127
7 Cheltmeh de desfacere —
8 | Cheltuieli generate de administratie 4675432 | 5705410
9 | Alte venituri din exploatare 4816768 | 5313797

10 | Rezultatul din exploatare . | -152457 | -744055

Director general
ing.dipl. Marius- C ristian Sava








MNota 5.a

SITUATIA CREANTELOR

Nr, [ . Specificarea creaniei | Soldla Termen de lichiditate
| crt. | Simbol | Denumire cont 1 31.12.2017 | Sub1an | Peste1an
1 |41 Clienti _ | 129160 122923 6237 |
2 461 | Debitori diversi ~ * — 188401 | 157086 | 41307
3 471 | Cheltuieli inregistrate in avans 1462 1492 o
4 473 _ | Dec. op. curs clarificare | E -
O |445 | Subventii _ _ - 433609 433609
6 14424 TVA de incasat - ) 158084 | 158084
Director general Directer economic
Ing.dipl. Marius-Cristian Sava ec. Car\j{nen
// e g
e e PU e
o X > u;
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SITUATIA DATORIILOR

| Nr.

Mota 5b

____ Specificarea credntei | Soldla | Termende ilchldttate
L ert. | Simbol Denumire cont 31.12.2{}1? ~ Sub1an Intre | Peste
1-5ani | 5ani

1 |401 Furnizori | 104688 | 104688

2 | 404 [ Furnizori de imabilizari 223641 | 223641 |
'3 1408 Furnizori facturi nesosite )
‘4 1419 | Clienti creditori 15522 15522 |

5 |421 Personal SEﬁ[dJ’EI datorate 146194 145194 i
|6 | 423 Pers. ajut. Mat. prot. soc. 102621 102821
L7 427 Retinere dm_s_ga_lariy_ pentru terti | 8353 8353
'8 | 428 | Alte dal si creante in leg cu ps 17317 17317 ] i
9 14311 |CAS contributia unitatii 15.8 % 164245 164245 |
10 | 4312 CAS angajat 10,5% 68115 68115 |
|11 [4313 | CASS contributie unitate 5.2 % 18756 18756

12 | 4314 | CASS datorat de asig. 5,5% 34180 34180

13 14371 | Contributie unitate ft}nd somaj 2271 2271

14 | 4372 __C@_[nbuise pers. fond soma; 2202 2202 | =i
| 15 [4373 i Contr unitatii la fond garantis 3|l 1316l 00 '
|16 | 4423 | TVA de plata | R

17 1444  |impozitsalari | 78100 78100 | i _
18 1446 | Alte impozite si taxe | 1507809 | 1507809 | B
19 |447 | Fonduri speciale | 40600 | 40600 |
|20 |4481 lm e datorii la bugetuide stat | 1919631 1919631 | )
21 |462 | Creditori diversi i B
[22 [441 [impozit _ 1 -
)
T
Director general Direcior Ea:.u:m ic

Ing dipl. Marius-Cristian Sava

i
ec. Carmisn

i







Nota 6

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE

Exercitiul financiar 2017 s-a incheiat conform reglementarilor OMFP 1802/2014.
sttuatille financiare intocmindu-se conform prevederilor ordinului amintit.

Din verificare s-au efectual urmatoarele constatari pe marginea aplicarii principiilor,
politicilor si metodelor contabile, astfel !

I. Principiul continuitatii activitatii -

Pentru inchiderea exercitiului financiar 2017, cat si pentru anul 2018, s-a pornit de la
ideea ca societatea isi continua in mod normal activitatea intr-un viitor previzibil, dat in
special de politica guvernului privind industria de aparare.

Pe langa {aptul ca SC Fabrica de Pulberi SA Fagaras incheie anul 2017 cu pierdere, in

perivada viltoare pot aparea factori cu implicatii negative asupra principiului continuitatii

activitatii =i anuime '

- capaciali man de productie dimensionate pesie necesarul economiei natioznle si
care nu pot fi absorbite de piata interna de profil

- imposibilitatea fabricarii alter produse pe linile de fabricatie existente in afara
acelora peniru care au fost proiectate aceste instalatii.

Dintre avaniajele pe care le are societatea in ceea ce priveste asigurarea principiului
continuttaty activitatii, enumeram :

unicitatea produselor fabricate de SC FP Fagaras SA |, fapt peniru care sistemul
national de aparare si alii client de pe piata civila depind de produsele obtinute la
SC FP Fagaras SA ;

perscnalul existent in uzina reprezinta un avanta] , intrucat nucleul de specialisti este
de inalla calificare, cu experienta in fabricarea pulberilor si explozivilor, care a
necesilat o pericada indelungata de calificare, lucru care nu permite o fluctuatie sau
inlocuire a personalului din nucleu fara consecinte asupra realizarii productiei si a
sigurantei in exploatare ;

il. Principiul permanentei metodelor

Melodele de evaluare a elementelor patrimoniale si a rezultatelor realizate in anul 2017
sunt ¢ continuare a celor din anul 2018 asigurandu-se comparabilitatea in timp si
anume:
a) Pentru imobilizari s-a procedat astiel:
1) evaluarea la intrarea in patrimoniu:
= Nu s-au inregistral intrari in imohilizari:
= Nu s-ad inregistrat achizitionari in leasing financiar;
2) evaluarea la inchiderea exercitiului financiar:

IMetoda de amoriizare esle cea a regimuiui de amortizare liniar







In cadrul tratamentelor contabile societatea poate uliliza urmatoarele proceduri
de constituire provizioane pentru deprecierea imobilizarilor tinand cont de constatarile
comisiilor de inventariere, cal si propunerile pentru casare efectuate la cele
neamortizale integral si nedezmembrate.

« Constituirea provizionului
6813 = 2910 cu valoare ramasa neamoriizata la data propunerii
nedeductibil
¢ lunar cu ocazia inregistrarii amortizarii
8811 = 281x — amorlizare lunara mijloace fixe propuse la casare
nedaductibil

concomitent

2910 = 7813 — cu aceeasi valoare
Nota @ pentru cele care mai functioneaza, amorizarea inregistrata in
contul 6811 este deductibila.
« Inmomentul casarii si valoarea nu este amortizata integral
- % = 2121, 213x, 214 - valoarea de inventar
281.x - vaioarea amortizata
6583 - valoare ramasa neamortizata la data casarii

E

concomitent

2510 = 7813 - valoarea ramasa neamortizala la data casarii

WMetoda de evidenta este cea a inventarului permanent.

b}

o

1) Evaluarea pentru materii prime, materiale consumabile, materiale de
natura obiectelor de inventar, ambalaje.

1.1)  La infrarea in patrimoniu pentru cele primite cu titlu oneros s-a facut la

cosl de achizitie.

1.2)  La inchiderea exercitivlui — au fost efecluate tratamente contabile,
intrucat s-a constatat existenta unor materiale fara miscare sau cu o
miscare lenta a caror utilizare in perioada urmatoare este inceria.

1.3) La iesirea din patrimoniu s-a folosit metoda FIFO {primul intrat, primul
1esit)

2) Evaluarea productiei proprii {productia in curs de executie, semifabricate,

produse finite).

1.1) La intrarea in patrimeniu s-a facut la cost de productie la care s-a
adaugal o cota rationala a cheliuislilor indirecte ale sectilor de
{abricatie.

)} La inchiderea exerciliului nu au fost efectuate tratamente contabile.

)} Laiesirea din patrimoniu s-a facut la valoarea de inregistrare.

3} Evaluarea marfurilor s-a facut ia pret cu ridicata.

“Evaluarea creantelor

1) La intrare s-a efectuat la valeare nominala.
2) La inchiderea exercitivlui nu au fost efeciuate tratamente
3) Laiesirea din patrimoniu s-a facut la valoarea de inregistrare

tvaluarea datoriilor







1) Laintrare s-a efectuat la valoarea de inregistrare.
2) Lainchiderca exercitivlui s-a facut la valoarea probabila de plata.
3) La iesirea din patrimoniu s-a facut la valoarea de inregistrare.

e) Evaluarea disponibilitatilor banesti
1) Laintrare s-a facut la valoarea de inregisirare
2) Lainchiderea exereitiului s-a facut la valcarea de intrare -
3) La iesirea din patrimoniu s-a facut Iz valoarea de inregistrare

f) Cheltuieli si veniluri realizate
Conturile de venituri si cheltuieli au fost analizate in momentul inregistrarii in
evidenta contabila, cu oglindirea impozitarii/deductibilitatii, respectiv
neimpozariinedeductibilitatii,

iil. Principiul prudentei

S-a aplicat tinand cont de tratamentele contabile. cu excepliiie prezentate fa principiul
permanentei metodelor.

IV. Principiul independentei exercitiului

S-au inregistrat si cuprins in situatiile financiare toate cheltuiclile si venituriie aferente
exercitivlui financiar, indiferent de data incasarii sumelor sau a efectuari platilor despre
care societatea avea cunocstinia pana la data intocmirii balantei de verificare in forma
finala. '

V. Principiul evaluarii separate a elementelor de ACTIV si PASIV

Pentru stabilirea valorii unui post din bilant, s-a pornit de la determinares separata a
fiecarui element individual care compune posiul respectiv, In acest sens societatea are
organizata in mod corespunzator evidenta analitica in vederes compunerii posturilor din
bilant,

VL. Principiul intangibilitatii

S-a urmarit ca franspunerea solduriler din balanta de verificare incheiata la 31.12.2017
sa Tie corecta in noul plan de conturi, asa cum este prezentat in OMFP nr. 1802/2015,
fapt pentru care intre bilantul de inchidere a exercitiului 2017 si cel de deschidere a
exercitiului financiar nu exista diferente.

VIL Principiul necompensarii

Nu s-au efectuat compensari inire posturile de ACTIV si cele de PASIV, respectiv intre
venitur si cheltuiel,

Vil Prinéipiu] pragului de semnificatie

Este un principiu dat odata cu aplicarea prevederiior OMFP nr. 1802/2015, in sensul ca
societatea va trebui sa prezinte in cadrul bilantuiui in mod distinet valorile semnificative







. |

(prin nominalizarea acestora), iar valorile nesemnificative de aceeasi natura vor fi
prezentate grupat.

IX. Principiul constituirii de acriial (preliminare), pentru venituri si cheltuieli

aferente anului 2017 si care nu au documente fiscale pana lz finele anului
contabil.

Cheltuielile in aceasta situatie sunt nedeductibile fiscal.

Daca documentele fiscale aferente cheltuielilor sunt primite inainte de inchiderea anului,
atunci cheltuiala este deductibila fiscal.

Daca documentele fiscale sunt primite dupa inchiderea anului, cheltuiala inregistrata in
anul 2017 drept cheltuiala neceductibila se va reversa ca un venit neimpozabil si
documentul fiscal se va nregistra in anul 2018 drept cheltuiala deductibila.

Socielatea a aplicat prevederile acestui principiu.

Director genéral
Ing.dipl. Marius-Cristian Sava








Mota 7

ACTIUNI 51 OBLIGATIUNI

Capitaiul sociai al societatii este de 13820215 lei, fiind format din 5528086 actiuni a
2.50 leifactivne aciionari fiind Statul Roman regrezentat de Ministerul Economiei 8,49 %

si C.N Romarm 91.51 %..

nu s-au emis actiuni nol in timpul exercitiviu
- nu s-au rascumparat actiuni, nefiind cazul
nu s=au emis obligatiuni

DWECLUF econ ‘mu:
ec. Car bn M tea

Director general
istiz a
T i‘f_!

Ing.dipl. Marius-Cristian Sava
. fﬁﬁ-ﬂ%
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INFORMATH PRIVIND SALARIATIl, ADMINISTRATORI! Si DIRECTORI

Nr. mediu de personal incadrat in anul 2017 a fost de 183 de salariati, in urmatoarea

structura:
personal conducere 18
- personal TESA cu studii superioare 45
- personal TESA cu studii medii 1
- maistri 3 3
- perscnal muncitor 125

In cursul anului 2017 nu s-au efectuat disponibilizari colective de personal,

Conducerea societatii la 31.12.2017 a fost asigurata de:

Tn perioada 01.07.2017-31.12.2017

o Cojocariu Mihai - presedinte
o Bodin Constantin - membru
o Popa Florin = membru

- conducerea executiva, formata din:

o Ing.dipl. Marius-Cristian Sava- director general

¢ ec. Nicolae Micu — director general adjunct

o ec. Metea Carmen - direcior economic

¢ ing. lon Barbu - director comercial

o ing. Boeriu Gheorghe director tehnic productie dezvoltare
Societatea se afla in administrare speciala, prin crdinul nr. 825/21.07.2016 a fost numit
administrator special d-na Niculescu Maadalena .

Director general
Ing.dipl. Marius-Cristian Sava
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INDICATORI ECONOMICO-FINANCIAR]

Nr. | Indicatori de gestiune | Formula de calcul U Valori
et | | o~ | 2016
1 Rezuitat 1a 1000 lei rezuitat brut / venituri totale Lei -108.58
| venituri totale _ ]
2 Rezult la 1000 iei Rezul brut expl / venituri expl Lei -107 61
1 venit exploatare _ )
| 3  Rentabilitate Rezultat brut*100 / capital % -3.53
|| _ economica | _propriv _ .
4 | Numarrotati | Cifra de afaceri/ active circul. | Nr | 1.12
5 | Grad deindatorare | Tolal datori/capital total | Lei | 2E5T
6 Lichiditate redusa | (act circ-stoc)*100 / dat. termen | % | 18.20
| N A v R T
7 | Lichiditate generala Active circ. * 100 / dat. termen | % 28.55
S e scut i | — i
ln‘:1 {,
Direcior general 1

Director economic
ing.dipl. Marius-Cristian Sava ec. Caj'mcni!%ﬁeiea
o - oS
s ~
o P








Nota 10

ALTE INFORMATII

PREZENTARE Sl FACTORI ECONOMICI GENERALI

Prezentare

Denumire SC Fabrica de Pulberi Fagaras SA
Forma juridica Societate pe actiuni

Data constituirii 12.05.2007, in baza HG 1033/2006
Codul fiscal RO21727401

Sediul social str. Extravilan nr. 1, Fagaras, 505200
Durata de functionare Nelimitata

Cifra de afaceri. 1600569 lei

Capitaluri proprii 21226814 lei

Capitaluri totale 21226814 lei

Scurt istoric, factori economici si secizli generali

“Prima societate romana de explozivi Fagéras” a luat fiin{a in anul 1920. In anul 1935
s-a decis fondarea unei noi companii numita “Nitramonia” care sa produca acid azotic si
azotat de amoniu. Societatea “Nitramonia” si-a inceput activitatea in anul 1936. In luna
iunie 1948 “Prima societate romana de explozivi Fagarasg” si “Nitramonia Fagaras” au
fuzionat intr-o singurd societate numita "liS Nitramonia Fagarag” nume pastrat pana in
anul 1951 cand a fost schimbat in *lIS Combinatul Chimic nr. 1 Fagarag”® iar in 1860
numeie s-a schimbat in “Combinatul Chimic Fagaras”.

Prin HG nr. 1296/13.12.1980 "Combinatul Chimic Fagarag” a fost organizat ca societate
comerciald pe actiuni, sub denumirea de SC Nitramonia SA Fagaras.

Prin HG nr. 148/01.03.1991 s-a2 infiiniat RA Rompiro Fagaras, prin preluarea
sectoarelor de produciie speciala de la SC Nitramonia SA.

Prin HG nr. 324/07.07.1987 a luat fiintd RA "Arsenalul Armatei” Bucuresti care avea in

componenia sa ca subunitate si Uzina de Produse Speciale Fagarag, uzina rezultata
din desfiinfarea RA Rompiro Fagéaras.

Prin HG nr. §78/2000, a luat fiinid CN Romarm SA Bucuresti prin reorganizarea RA
“Arsenalul Armatei” Bucuresti. In componenia CN Romarm SA se afia si Sucursala de
Produse Speciale Fagérasg, ultima fiind succesoarea de drept a UPS Fagaras.

Prin HG nr. 952/2001 Sucursala de Produse Speciale Fagaras a fost reorganizata
devenind societate comerciala pe acliuni, sub denumirea de 5C Uzina de Produse
Speciale Fagaras SA , avand statutul de filiald a CN Romarm SA Bucuregti.

In conformitate cu HG 1033/2006, Ordinul MEC nr. 604/25.08.2006 si Hotararea AGA
nr. 6/26.08.06 s-a infiintal 3C Fabrica de Pulberi SA Fagaras prin divizarea partiala a
SC Uzina de Produse Speciale SA fiind filiala a C.N. Romarm SA.
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Societatea are capacitatea tehnologica de a produce:
Pulberi reactive si tubulare
- Pasta cu baza tripla
- Exploziv plastic
Cordon comulativ Tiexibil
- Hexogen si pentrita
- TNT

Sectorul de activitate si activilatea societati

Eiliala SC Fabrica de Pulberi SA functioneaza ca fiiiala cu personalitate juridica a CN
Romarm SA, fiind in subordinea MECT.

Obiectul de activitate consta in fabricarea, comercializarea si cerceiarea pulberilor si
explozivilor de mare putere cu destinatie militara si civila.

Pentru realizarea cbiectului de activitate, uzina este structurata astfel:

- Instalatii de productie:
puiberi
- hexogen si pentrita
- TNT - reconcentrare acizi
- Sectia de intretinere, reparatii st MEACI

13 i

. : 1y ’

Directer general Dlrectr‘}( economic

Ing.dipl. Marius-Cristian Sava ec. Carr
-








CONTURI IN AFARA BILANTULUI

Societatea are inregistrate urmatoarele conturi in afara bilantului:

Mota 11

Exghcaﬂe Valoare {lei)
{Ho Valori materiale primite in pastrare sau custodie
-‘u’rqncart SA FPaleti 800x1200 2 buc
Electromecanica Ploiesti . hexogen nefleg 594 .40 kg
-P!rof‘hlm Victoria 5960kg
-Aeraiina Buc. Monstra PRTF 121 1 buc
- ____-lc-nan Zamesti PRTF 100 25 set
| 8035 | Stocuri de natura obictelor de inventar 112874.88 |
I - echipament de protectie in folosinta 13004.44 |
| |- obiecte de inventar in folosint _99870.44
@45 1 | Amortizarea aferenta gradului de neut:ll?are a mulc}a{,elor flxe : 90628.20 |
8045.2 | Amortizarea aferenta mijloacelor fixe aflate in congervari £266420.25 |
| 8032 | Valori mat. Primite spre prelucrare sau rep.
(UM 01630 ARCUS) 1031.12
| _ UM 01710 CISLAL N 204.27
| 8021 | | Giruri si garantii primite | 13222.78
b - Garantia de buna executie constituita la lucrari C+M |
| 3038 Bmuri publice primite in administrare, concasiune chvrle _11337.83
| 8038 | Alte valori Tn afara bilantului” produse rezultate in urma 69009.81
| | nventerieri B _
18051 |, Debanzide platit” s 749.43
N
} 11
Director general Direcio népwndmlc
Ing. dipl. Marius-Cristian Sava ec, Carmen tea
- PETTrY i :E
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Situatie indicatori.pdf

C.N. ROMAREM S.A.
Filiala S. F.P. FAGARAS

Sl

TUATIA

realizérii indicatarilor economico-financiar prevazuti
in Bugetul de venituri gi cheltuiell pe anul 2017

- mii RON
e i i Nr. | BVC 2017 aprobat : Yo (col3/
ENUMIRE INDICATOR . - Realizat 2017
P % vd. | prin HG 786/2017 SR col.2)
0 1] 2 3 4
Cifra de alacen i gk 5593 1601 28,62
i. Venituri totale, din care: 3 11008 BE16 6277
(rd 4+rd.5) I
{0 Venituri din exploatare: . A4 1 11][]_5 - B @9_"!5 52,81
- venituri din subventn (transferurt conf, la
OUG 95/2002)* 5162 5153| 99,82
12 P Wenituri financiare 3 10 1 10,00
2. Cheltuieli totale. din care: 5 11158 Te67 Bg8,71
trd. 7+rd 13) ]
2. Chefruicli de exploarare, total, dine care:
7 11148 7659 68,70
[A Cheltuicli cu bunuri si servicii | 8 3513} 1227 34,92
B Cheltuieli cu impozite si taxe g 54 59 92.18
¢ Cheltwieh eu personalul | din care: i 6585 5793 87.97
- cheftuiedl o dariile N
i e OO Sl 990 376 32.92
) Adte cheluieli de exploatare 12 Qa6 can 5882
2.2 Cleeltuieli financiare 13} 10 g 80,00
{3, Rerultat brut (:d3 - rd6) 14 -140 781 H3g 42
4. Numéar mediu personal in activitate 15 32 5 18,75}
5. Numidr mediu personal in nucleu 1o 148 1421 895,30
(s ffthfluuf muim realivs t'[*"’** ey leifpers. ) .Fi _ 2221 4161 188, 24
. Productivitatea muncii afer. pers. in ' S -
sotiv.{mii lef)*** I8 181 284 162,431
8. Pliti restante 19 3050 3477} 114,00
9. Creanie restante 20 T s ?C_EJ = 3?,65
i ; : ".
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR!
ING DIFL. MARIUS-CRISTIAN SAVA, B, M’ETE a-"IEN

ECG}NOW[C
'L











Declaratie.pdf

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/19%1

g4 ‘intoemit situwatiile financiare anuwale la 31/12/2017 pentro

ititate: SC FABRICA DE PULBERT FAGARAES
detul : 0B--BRASOV

iresn: localitatesa FAGARAS, =str. EXTHAVILAN; nr. 1, tel. 208213468

mar din registrul comertului: JOB/1304/2007

srms de proprietate: 12-—-Societatl comerciale cu capital integral de stat
stivitatea preponderenta (cod si denumire clasa CREN): Z05l--Fabric.explozivi
3d unic de inregistrare: 21727401

Subsemnatul ing.dipl. MARIUS-CRISTIAN SAVA
snform art.10 alin. (1)din Leges contabilitatii nr.B82/1591, avan& calitatea de

DIRECTOR GENERAL

ni - .ouam respunderez pentru inteeomirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2017
i irm urmatoarele:

a)l Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiileor financiare anuale
ant in conformitate cu neglementarile contabile aplicabile, :

by Situatiile financiare znuale ofera o imagine fidela & pozitiei financiare,
srformantei financiare si a celorlalie informetii referitosre la activitatea
esfasurata.

3
4

c} Persoana juridica isi desfasoars activitatea in conditii de continuitate.

ADMINISTRATOR












Raport auditor.pdf

SC STAMNDAUDIT SRL
BRASOV, C. DOBROGEANU GHEREA

NR. 58 A

CUl : RO15301788
Mr. Reg. Com. : J08/519/2003
Tel. : 0724278125

Raportul auditorului independent

Caire Actionarii,

SC FABRICA DE PULBERI SA FAGARAS

Cpinie

L

Arm zuditat situatiile financiare anexate ale societatii SC FABRICA DE PULBERI SA
FAGARAS. CUI : RO21727401, care cuprind bilantul 1a data de 31 decembrie 2017,
contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitaluiui propriu si situatia fluxurilor
de irezorerie pentru exercitiul financiar inchesat la aceesta data si un sumar al peliticilor
contabile semnificative si alte note explicative. Situatiile financiare mentionate se refera
iz

« Tolal capitaluri proprii: 21.226.814 lei
» Pierderea neta a exercitivlui financiar: T50.852 lai

in opinia noastra, situatille financiare anexate ofera © imagine fidela 2 pozitial financiare
= Societati ia data de 31 decembrie 2017 precum si a rezultatului operatiuniior sale si a
fiuxuriler de trezorerie pentru exercitiv! financiar incheiat la aceasia data in conformitate
ey Ordinul Ministrulli Finantelor Publice nr 1802/2014 pentru  aprobares
Reglementarilor contabile privind situalile financiare anuaie individuale si situatile
fnanciare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare ("OMEP nr. 1802/2014").

Baza peniru opiiie

Am desfasurat auditul nosiry  in conformitate cu Standardele Internaticnale de Audi
(“ISA"). Responsabilitatile noastre in baza aceslor standarde sunt descrise defalial in
sectiunea "Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiior financiare” din raporiul
nosiru. Suntem independenti fata de Societate, conform cerintelor de etica profesionais
relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania si ne-am indeghnit celelaite
responsabilitati de etica profesionala, conform acestor cerinte. Credem ca probele de
zudii pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvale pentru a furniza o baza peniru
obinia Noastra.

Evidentiarea unor aspecte

4

L

Alregem atentiz asupra unor constaiari ale auditorului fare a face o Mota speciala in

zcest 5000, S anumie
Societaiea ca urmare a lipseil autorizatiel de mediu a desfasurat achivitall i
orincipal de mentinere in stare de functionare 2 instalatilor de fabricatie, activitat
de reparatii, conssrvare, securizare gi paza abieciivelor, etc, Tapt pantru care nu
are acoperire cu comenzi aferente obieclului principal de activitate |

- Pierdersa inregistraia in anul 2017, esie de 750.852 lei, reprezentand 3,54% ain

capitalurile proprii ale societatii, contribuind astfel la reducerea acestora;

v
P/
I.

Ml







. Datorile curente ale societatii reprezinta 23,52% din capitalurile proprii;

. Lichiditatea redusa este de 18,20%, iar lichiditatea generala esie de 28 56%;

- Valori negative cu valori semnificative inregistreaza s indicatorii fond de rulment
si navoia de fond de ruiment, valorile fiind de 25 358 mii lei, respectiv 3.566,33
mii el

Prin Raportul administratorilor s-au prezentat aspecie legate de masurile de
intreprins pentru ca societatea sa-si continuie in mod normal activitatea,
Toti acesti indicatari au influente negative asupra principiului continuitatii
activitaiii in conditii normale.

Owinia noasira nu este modificata cu privire la acest aspect, asupra imaginii situalilor
financiare.

iy}

Alte informati includ Raporiul administratoriior

Administratorii sunt responsabill peniru intocmirea si prezentisrea Raportului
administraioriior in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementarile coniabile privind situatile financiare anuale individuale si situatile
finsnciare anuale consolidate si pentru acel control igtern pe care administratorii |l
considera necesar pentrt 2@ permite  intocmires i prezentarea  Raportuiui
adminisiratorilor care sa nu contina denaturan semnificative. datarate fraudei sau erorii.

Raportu!l administratorilor este prezentat de la pagina 1 la 20 si nu face pare din situatiile

financiare.
Opinia noastra cu privire ia situatiite financiare nu acopera Raportul administratorior.

In legatura cu auditui situatiilor financiare pentru exercitivl financiar incheiat 1la 31
decembrie 2017, responsahilitatea noastra este sa citim Raportul sdministratoriior si, N
acest demers, sa apreciem daca exista neconcerdante semnificative intre Raportul
administratorilor si situatile financiare. dacs Raportu! adminisiratorilor include, i foais
aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctsle 488-492 din
Reglementarile coniabile privind situatile financiare snuale individuale si situatile
financiare anuale consolidate, si daca in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite
in cursul =uditulul situatilor financiare cu privire la Sccietate si |z mediul acesteia.
infarmatile inciuse in Raporiul administratoriler sunt eronate  semnificativ. Ni se solicila sa
raportam cu privire 1a aceste aspecte. in baza aclivitatii desfasurale, raporiam ca:

a) in Raportui administatorilor nu am identificat informati care sa nu fig n
concordanta, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezeniale in situatiile
financiar